
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5089 | 18 de maio de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 35

290 33.713 NAYARA FERREIRA DOS SANTOS
291 177.179 WELLIDA LIMA BATISTA
292 176.655 GEOVANI RANDOLI DE ALMEIDA
293 176.219 ANA LIZ BUENO BREITSCHAFT
294 80.725 LILIAN DA SILVA CORREA
295 87.559 JOSIMARCO DE SOUSA SILVA
296 175.943 ANDERSON LHANAS LAGUNA
297 143.523 MARCELO GOTTARDI
298 157.689 YORDANO RICARDO B. MACHADO
299 147.827 DANILO PEREIRA DURIZOTI
300 157.379 CICERO HENRIQUE DA SILVA
301 157.083 WHIRIS MATEUS DA SILVA CALEGARI
302 86.725 ISABELLA DOMINGUES
303 27.897 SONIA MARIA AP. JUSTINO MARTINS
304 44.977 ANELISE GILIOLI RODRIGUES
305 177.653 CRISTHIANE SCHYSCHOW DE SOUZA
306 177.827 NATÁLIA APARECIDA DE PAULA
307 147.513 FLAVIA PRISCILA OLIVEIRA DANTAS
308 178.179 LENON PATRICK D. DE ALMEIDA
309 66.467 RODRIGO OLIVEIRA GALVÃO
310 97.499 IVANISE RONCOLETA BALDI
311 177.961 PAULO ROBERTO DE SOUSA

EDUCAÇÃO

CULTURA
EXTRATO DE JULGAMENTO E SELEÇÃO

CONCURSO N. 03/2022 - Edital para realização do VI Festival de Teatro 
de Jundiaí - FESTEJU 2022

Processo Administrativo N. 2311-1/2022;

A Comissão de Avaliação de Cadastro (CAC), no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 04, de 22 de abril 
de 2022 e do item 7.3 do edital;

CONSIDERANDO a avaliação da Comissão de Avaliação Técnica 
(CAT), balizada pelo item 7;

RESOLVE:

a) informar os espetáculos selecionados da Cena Profissional, de acordo 
com o item 7.2.2 do edital:

SELECIONADOS
Colo-
cação Nome do Espetáculo Nome do grupo, com-

panhia ou artista solo Nota
1° WWW PARA FREEDOM BARRACÃO TEATRO 9,29
2° Quando eu morrer, vou con-

tar tudo a Deus O Bonde 8,93
3° E.L.A Jéssica Teixeira 8,90
4° Alma Boa - Uma Parábola 

Chinesa
Cia. Histriônica de 
Teatro 8,78

5° INHAÍ - Coisa de Viado Coletivo Inominável 8,45
6° O menino de Lugar Nenhum Teatro de Panela 8,44
7° EntrƎ Cia. PlastikOnírica 8,36
8° Quantos outros cabem em 

um menino Companhia do Acaso 8,23

9° Aconteceu no Brasil enquan-
to o ônibus não vem Grupo Arte da Comédia 8,17

10° The Bichos Teatro D’Aldeia 8,08

b) informar os espetáculos suplentes:

SUPLENTES
Colo-
cação Nome do Espetáculo Nome do grupo, com-

panhia ou artista solo Nota

11° Monstro e Cia Cia Talagadá - Teatro de 
Formas Animadas 8,01

12° O Bebê de Tarlatana Rosa Rainha Kong 7,85
13° Clara cor de um silêncio azul Teatro de Torneado 7,78
14° Caio do Céu Companhia de Solos & 

Bem Acompanhados 7,76

15° VIDAS SECAS CARAVAN MASCHERA 
TEATRO 7,74

16° Benjamim, te sigo Daqui. Inepta Cia. 7,72
17° Para Meninos e Gaivotas - 

Um Voo Rasante
Cia Sylvia Que Te Ama 
Tanto 7,69

18° A Ilha Desconhecida Cia dos Náufragos 7,68

19° O Pe®dido Cia Beira Serra de Circo 
e Teatro 7,65

20° Liame do Tempo Grifo Teatro 7,47
21° Carta Branca Cia do Relativo 7,09
22° Ana e a Baleia Benvinda Cia. 6,96
23° “4, 5, 4, 3...Um passo por 

vez” Aflorar Cultura 6,92

24° O Circo dos Objetos Mariza Basso Formas 
Animadas 6,91

25° Conto de Quem Sonha Conto de Quem Sonha 6,87
26° EXISTO! Cia La Leche 6,81
27° HAMLET CANCELADO Vinícius Piedade 6,80
28° A Vaqueira Cia Laleoni 6,80
29° Uma Banheira Revolu-

cionária Cia Gare 6,75

30° De La Mancha: O Cavaleiro 
Trapalhão

Rococó Produções Artís-
ticas e Culturais 6,73

31°
EIS ME AQUI ENTRE O 
FLANAR E OUTRAS FOR-
MAS DE PERDER-SE

CIA DO TRAILLER - TEA-
TRO EM MOVIMENTO 6,68

32° A Caravana dos Pássaros 
Errantes Grupo Nômade 6,62

33° Os Três Sobreviventes de 
Hiroshima NAGAI Produções 6,62

34° As Desventuras do Capitão 
Rabeca Damião e Cia 6,58

35° Sob o mesmo teto Companhia Gravitá 6,57
36° Mansão 80 La Cascata Cia Cômica 6,57
37° SUPER TOSCO GRUPO ROSA DOS 

VENTOS 6,57

38° [ uhltimo•epizohdio ] Companhia Adequada de 
Teatro 6,56

39° PIRUÁ DE CIRCO PALHAÇO PIRUÁ 6,48
40° A Borboleta da Colina Grupo Flogisto 6,47
41° Andêmos Gato Coletivo Artístico 6,46
42° O PATINHO FEIO / https://

youtu.be/ZufsPF-g7jI
TRUPE INVESTIGATIVA 
ARROTO CÊNICO 6,41

43° Sertão Sem Fim Tertulina Alves 6,41
44° Quando acordei, o circo já 

tinha ido embora Trupe Trapaceros 6,38

45° Querem nos Enterrar, mas 
Somos Sementes! Coletivo Sementes 6,38

46° “Tramarias: libertando-se das 
tramas” Coletivo As Trapeiras 6,35

47° Noite de Reis Pandemônio em Cena 6,31
48° CIRCUS A NOVA TOURNÉE CIA CIRCO DE BONE-

COS 6,29

49°

GUERREIRINHA, GUER-
REIRINHA A CRIANÇA QUE 
MATOU A SEDE NA LÁGRI-
MA DO ANJO

Cibele Zucchi 6,28

50° Mãos à Obra La Cascata Cia. Cômica 6,27
51° Melodramas de Picadeiro Rabugentos Cia Teatral 6,26
52° O Violinista Mosca Morta Cia Burlesca 6,25
53° O Legítimo Pai da Bomba 

Atômica Coletivo Oriente-se 6,24

54° O tribunal de Rosa dos Ven-
tos Fervi Produções 6,24

55° Pepé, o pequeno palhaço Cia. Paideia de Teatro 6,23
56° Trívia Cia. Bambolina 6,22
57° A Morte e a Donzela, de Ariel 

Dorfman Laia do Teatro 6,21
58° Muda Por Amor Cia D’Vergente de Teatro 6,16
59° A morte do Mané Bufão ProCênicos 6,14
60° Performance Naifs Daiane Baumgartner e 

João Sobral 6,14
61° Criatura, Uma Autópsia Bruna Longo 6,09
62° PROIBIDO ACESSO Karma Coletivo de Artes 

Cênicas 6,01

63° Uma Mala para Dois Palha-
ços Inepta Cia. 5,99

64° LISÍSTRATA - O VOO DAS 
ANDORINHAS

Companhia do Voo de 
Teatro 5,96

65° RECICLOWN CIRCUS CIA RAROS CIRCUS 5,91
66° Querida Célie... Espaço Núcleo 5,89
67° Sobre o fim Magnolia Cultural 5,87
68° Rei na Rua Bando Golíardis 5,85
69° MEMÓRIAS PERDIDAS - A 

NOITE QUE SE APROXIMA CIA DA ENTROPIA 5,84
70° O Tarô dos Loucos Casa Realejo de Teatro 5,84
71° Monte Castello Zéfiros Cia de Teatro 5,83

CULTURA

CULTURA



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5089 | 18 de maio de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 36

72° Noites Brancas Cia. Bípede de Teatro Ru-
pestre 5,82

73° Valente Cia Caxangá 5,82
74° Um bravo canto para desatar 

os perversos nós!
Confraria da Paixão - 
Teatro e Cultura Popular 5,80

75° CaÊ Karma Coletivo de Artes 
Cênicas 5,79

76° Leões, vodka e um sapato 23 Cia de 2 5,79
77° O CONSELHO Cia Um do Outro de Tea-

tro 5,67
78° MULHERES Sid Alves 5,64
79° BETTA SPLENDENS Cia La Desdeñosa 5,54
80° Noite de Reis or What You 

Will Theatro Technis 5,52
81° ESPERANDO NA RODÔ CIA. SÍTIO DO JECA 5,48
82° Eu em ti - Retratos: Um docu-

mentário cênico Cia. Gufa de Teatro 5,48

83° LE MONDE BLEU - UMA 
VIAGEM AO MUNDO AZUL DAYANE TELES 5,45

84° Arthur Acosta Baldin Arthur Acosta Baldin 5,43
85° Titeritada Miniatura Lourdes Maria Rosa 5,38
86° Hécuba Núcleo Híbrido de Pes-

quisa Cênica 5,37

87° Transtornada Barbuy Produções Artísti-
cas 5,36

88° TITANOMAQUIA Coletivo Teatro do Absur-
do 5,32

89° A Bossa é Nossa Yara Produções Artísticas 5,32
90° sEUss Ó1É CIA 5,31
91° Restamento Teatro dos Escombros 5,31
92° O Dia D´elas Bella Cia e Praiaces 5,30
93° ORDEM SECRETA DOS 

ELEFANTES BRANCOS GRUPO LAKUNA 5,29
94° Meu Sonho de Voar Eleve - Circo e Arte 5,25
95° Um Quarto de Histórias: No-

vas Aventuras Cia Giro no Biombo 5,22

96° Num Piscar de Olhos Cia Poética Experimento 
Teatral 5,22

97° O Abrigo da Besta Cia Imediata de Teatro 5,09
98° O SHOW DA OLGA. Palhaça Olga. 4,98
99° Segredos Sussurrados ao Si-

lêncio da Chuva - O Musical Actuare Produções 4,98
100° Bordel Brasil - O Espetáculo Fagulhas D’Arte 4,97
101° Meu Jardim Sobrevento 4,90
102° Sabina em : Palco das Ilu-

sões Mariana Schiezaro 4,89

103° Para Nelson, só mais uma 
epifania.

Grupo Clichê de Teatro - 
Curitiba 4,88

104° Cinderela Cia Paulista de Artes 4,83
105° Boa Noite Lady Di Cia Aurora de Teatro 4,81
106° 40 Anos de Riso Cia. Rick Kelly 4,76
107° Shakespeare Enigmático Núcleo Teatral Arcádia 4,63
108° Papo de Amora - Espetáculo 

Teatral
Momentos Companhia 
Teatral 4,48

109° Casa, Casais e Aiais Entreatos Produções 
Artísticas & Oitonopalco 4,44

110° Vizinhos Companhia de Teatro 
Íntimo 4,11

111° LOVE+ Cubo Cultural 4,08
112° MORTE E VIDA SEVERINA CIA ESPELHO D’ARTE 3,98
113° RELICÁRIO CIA RELICÁRIO 3,63
114° O Menino e o Vento Norte Cecília Castro 3,35
115° A Vida é Sonho João Paulo Martins de 

Lima 2,03
116° Cidadão de Bem? Grupo Fatal Companhia 1,85
117° Apocalipse Evaristo Alcântara (artista 

solo) 1,44

118° Binidito e seus dois bonecos Cia Carcará de Teatro 
Popular 1,37

119° Bagattino encontra MalasAr-
tes Flávia Bertinelli 0,25

c) Informar que por força do item 7.4 do aludido edital, fica aberto, a partir 
do dia 19/05/2022, até às 23h59min do dia 25/05/2022, o prazo para 
interposição de recurso. O recurso deverá ser direcionado à CAC por 
meio do e-mail festeju@jundiai.sp.gov.br com o assunto “PEDIDO DE 
RECURSO 2 - FESTEJU 2022”.

d) alterar o cronograma, como se segue: 
   ● Prazo de recurso - do dia 19/05/2022 até às 23h59min do dia 
25/05/2022 

   ● Publicação do resultado final e classificação dos selecionados - dia 
27/05/2022 
   ● Apresentações - do dia 04/06/2022 ao dia 26/06/2022

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE CADASTRO
Iago Fernando Santos

Bruno Ienne de Oliveira
William Ramos

Rosana Congílio Martins de Camargo

Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de 
Jundiaí, aos dezoito dias do mês de maio do ano de dois mil 
e vinte e dois, e publicado na Imprensa Oficial do Município. 

EXTRATO DE JULGAMENTO E PREMIAÇÃO

CONCURSO N. 02/2022 - Edital para seleção e contratação de curtas-
metragens - Festival de Curtas-metragens 2022, que ocorrerá de 13 a 
15 de maio de 2022.  

Processo Administrativo N. 738-7/2022-1;

A Comissão de Avaliação de Cadastro - CAC, no uso de suas 
atribuições legais, e face ao que consta na Portaria nº 02, de 21 de 
fevereiro de 2022 e do item 5.3 do edital;

CONSIDERANDO a análise técnica sobre as propostas devidamente 
avaliadas pela Comissão de Avaliação Técnica - CAT, por força do item 
6 do Edital;

RESOLVE:

a) Dar conhecimento ao resultado final e classificação dos curtas-
metragens habilitados neste certame, a saber:

COLO
CAÇÃO

NOME DO CURTA-
METRAGEM PROPONENTE NOTA

1° Black Tie GUILHERME AUGUSTO 
GONCALVES SAI 9,80

2° Doc perfil Camila Coelho Brandão 9,59
3° Nervo Pedro Bezerra Jorge - ME 9,27
4° Aperto Alexandre Vinícius Estevanato 

30391063847 9,16

5° Meu Amigo Bóris Fabiana Maria Alexandre 
Madeira 9,04

6° Homem ao Mar Gabriel Ávila Costa 8,70
7° A retirada para um 

coração bruto
Marco Antonio Pereira de 
Freitas Junior 8,65

8° Ausências Antonio Carlos Fargoni Junior 8,65
9° Ícaro Aline Neumann 8,48
10° Antônia Hiperplano Pesquisa, 

Consultoria e Produções Ltda 8,47
11° Caso Leonardo Acacia C Araujo 8,45

12°
Mantenha Fora do 
Alcance do Bebê- O 
QUE É UM ÚTERO?

Amanda Mantovani 
Takebayashi 8,45

13°
A experiência 
das Máscaras 
Impermanentes

Alessandro Celante 
24639476833 8,43

14° Quatro Bilhões de 
Infinitos

Marco Antonio Pereira de 
Freitas Junior 8,32

15° O Fogo Lucas Moreira da Silva 8,24
16° O Que Eu (Não) Vivi Aislan Alexandre Ferretti 8,21
17° CATIVO Thales Albano de Sousa 

Pimenta 8,13

18° NAZO dia e noite 
Maria

Andréa Carla Guimarães de 
Paiva 8,11

19° Amélia Aline Neumann 8,08
20° Grito - Mini Doc Viviane da Silva Almeida 8,07
21° Mulheres na Margem Rogério Borges 7,98
22° Néctar GABRIEL SILVA DE OLIVEIRA 7,87
23° Meu Pequeno Herói 

Não Sabe Voar Pedro Bezerra Jorge - ME 7,86

24° CARRETÉIS EUDALDO MONÇÃO ROCHA 
JÚNIOR 7,76

25° su.jei.to Fernanda Grisi Barban 7,64
26° CINE RIO BRANCO EUDALDO MONÇÃO ROCHA 

JÚNIOR 7,63

CULTURA


